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Distribuzione regionale delle emazie  prodotte /1.000 ab  
anni 2008 -2010 e stima anno 2011  
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Distribuzione regionale delle emazie  trasfuse /1.000 ab  
anni 2008 -2010 e stima anno 2011  
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Distribuzione regionale delle emazie  eliminate /1.000 ab  
anni 2008 -2010 e stima anno 2011  
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Percentuale di emazie eliminate /consumate  
anno 2008 -2010 e stima 2011  
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Percentuale di emazie eliminate per scadenza sul totale eliminate  
anno 2008 -2010 e stima 2011  
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Donatori 

Donatori  % % Maschi 

2009 2010 
2010 vs. 

2009 
2009 2010 

Prima donazione differita 96.200 97.237 1,1 59,4 59,3 

Prima donazione non differita 264.635 281.153 6,2 64,4 64,7 

Totale  alla prima donazione 360.835 378.390 4,9 63,0 63,3 

Periodici 1.329.591 1.344.113 1,1 72,3 72,1 

Totale donatori 1.690.426 1.722.503 1,9 70,4 70,1 

Iscritti ad associazioni 1.289.615 1.482.980 15,0 70,5 70,1 

Aferesi 228.544 243.149 6,4 53,5 54,0 

Sola aferesi 103.199 111.383 7,9 43,8 44,1 

Sospesi definitivamente 47.763 45.238 -5,3 60,0 61,1 

 Donatori anno 2009 -2010  



Percentuale dei donatori alla prima donazione non differita sui 
donatori totali -  anno 2010  
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Donatori prima donazione non differita Donatori Totali 



Distribuzione regionale degli aspiranti  donatori e dei donatori alla 
prima donazione differita ( dati preliminari )  
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Tab. 1 -  Produzione e consumo delle unità di globuli rossi  
            anni 2010 ï 2011 e  programma 2012  

  Produzione 2010 - 2011 Consumo 2010 - 2011 
Programma 

Produzione 2012 
Programma 

Consumo  2012 

Regioni e Province autonome 
Produzione 

2010 * 
Produzione 

2011 
ɲ 2010 -2011 Consumo 2010 

*  
Consumo 

2011 
ɲ 2010 -2011 Programma 

2012 
ɲ нлмм -
2012 

Programma 
2012 

ɲ нлмм -
2012 

Valle d' Aosta 6.868 7.071 3,0% ŷŷ 5.236 5.788 10,5% ŷŷ 7.400 4,7% 6.100 5,4% 

Piemonte 233.717 234.049 0,1% ÷ 203.621 200.497 -1,5% Ź 236.297 1,0% 208.000 3,7% 

Liguria 69.846 75.274 7,8% ŷŷ 69.341 75.481 8,9% ŷŷ 72.000 -4,3% 71.300 -5,5% 

Lombardia 478.788 485.862 1,5% ŷ 460.162 463.563 0,7% ÷ 480.000 -1,2% 468.500 1,1% 

PA di Trento 20.852 21.516 3,2% ŷŷ 20.557 21.230 3,3% ŷŷ 22.000 2,2% 21.950 3,4% 

PA di Bolzano 24.774 25.279 2,0% ŷ 24.585 24.524 -0,2% ÷ 25.200 -0,3% 24.790 1,1% 

Friuli Venezia Giulia 73.018 73.451 0,6% ÷ 64.728 65.926 1,9% ŷ 73.000 -0,6% 66.950 1,6% 

Veneto 256.718 258.546 0,7% ÷ 239.320 243.687 1,8% ŷ 258.546 0,0% 243.834 0,1% 

Emilia Romagna 250.509 252.341 0,7% ÷ 243.800 246.397 1,1% ŷ 251.000 -0,5% 246.000 -0,2% 

Toscana 179.959 180.442 0,3% ÷ 181.648 179.677 -1,1% Ź 182.000 0,9% 184.100 2,5% 

Umbria 42.615 44.171 3,7% ŷ 42.170 44.293 5,0% ŷŷ 44.500 0,7% 44.000 -0,7% 

Marche 76.822 76.580 -0,3% ÷ 75.683 77.080 1,8% ŷ 78.020 1,9% 77.163 0,1% 

Lazio 187.358 195.451 4,3% ŷŷ 212.036 219.958 3,7% ŷŷ 200.000 2,3% 220.300 0,2% 

Sardegna 71.467 71.771 0,4% ÷ 109.507 115.342 5,3% ŷŷ 76.800 7,0% 115.460 0,1% 

Abruzzo 50.016 51.888 3,7% ŷŷ 49.257 52.085 5,7% ŷŷ 52.800 1,8% 53.000 1,8% 

Campania 146.906 149.799 2,0% ŷ 144.075 149.159 3,5% ŷŷ 150.000 0,1% 146.500 -1,8% 

Molise 15.546 13.669 -12,1% ŹŹ 14.653 13.236 -9,7% ŹŹ 15.000 9,7% 14.620 10,5% 

Puglia 151.924 155.866 2,6% ŷ 147.117 149.800 1,8% ŷ 156.000 0,1% 152.900 2,1% 

Basilicata 25.701 26.695 3,9% ŷŷ 21.511 22.807 6,0% ŷŷ 28.000 4,9% 23.360 2,4% 

Calabria 66.191 64.639 -2,3% Ź 62.560 64.370 2,9% ŷ 68.544 6,0% 64.700 0,5% 

Sicilia 181.479 186.891 3,0% ŷ 187.346 191.971 2,5% ŷ 188.727 1,0% 189.932 -1,1% 

S.T. Forze Armate 1.820 1.885 3,6% ŷŷ 971 783 -19,4% ŹŹ 2.800 48,5% 1.120 43,0% 

ITALIA 2.612.894 2.653.136 1,5% 
ŷ 2.579.884 2.627.654 1,9% 

ŷ 
2.668.634 0,6% 2.644.579 0,6% 

*dato validato in SISTRA nei  
dati di attività.                        



Tab. 1A -  Produzione e consumo delle unità di globuli rossi  
            anni 2010 ï 2011 e  programma 2012  

  Produzione 2010 - 2011 Consumo 2010 - 2011 
Programma Produzione 

2012 Programma Consumo 2012 

Regioni e Province autonome 
Produzione 

2010  ̂
Produzione 

2011 

ɲ 2010 -

2011 
Consumo 

2010^  
Consumo 

2011 
ɲ 2010 -2011 Programma 

2012 
ɲ нлмм -
2012 

Programma 
2012 

ɲ нлмм -
2012 

Valle d' Aosta 6.819 7.071 3,7% ŷŷ 5.137 5.788 12,7% ŷŷ 7.400 4,7% 6.100 5,4% 

Piemonte 237.884 234.049 -1,6% Ź 193.737 200.497 3,5% ŷŷ 236.297 1,0% 208.000 3,7% 

Liguria 73.717 75.274 2,1% ŷ 73.286 75.481 3,0% ŷŷ 72.000 -4,3% 71.300 -5,5% 

Lombardia 474.648 485.862 2,4% ŷ 447.503 463.563 3,6% ŷŷ 480.000 -1,2% 468.500 1,1% 

PA di Trento 20.959 21.516 2,7% ŷ 20.896 21.230 1,6% ŷ 22.000 2,2% 21.950 3,4% 

PA di Bolzano 24.774 25.279 2,0% ŷ 23.798 24.524 3,1% ŷŷ 25.200 -0,3% 24.790 1,1% 

Friuli Venezia Giulia 74.309 73.451 -1,2% Ź 65.249 65.926 1,0% ŷ 73.000 -0,6% 66.950 1,6% 

Veneto 259.721 258.546 -0,5% ÷ 241.744 243.687 0,8% ÷ 258.546 0,0% 243.834 0,1% 

Emilia Romagna 253.478 252.341 -0,4% ÷ 247.196 246.397 -0,3% ÷ 251.000 -0,5% 246.000 -0,2% 

Toscana 179.959 180.442 0,3% ÷ 181.342 179.677 -0,9% ÷ 182.000 0,9% 184.100 2,5% 

Umbria 43.562 44.171 1,4% ŷ 43.065 44.293 2,9% ŷ 44.500 0,7% 44.000 -0,7% 

Marche 75.922 76.580 0,9% ÷ 75.000 77.080 2,8% ŷ 78.020 1,9% 77.163 0,1% 

Lazio 189.923 195.451 2,9% ŷ 213.595 219.958 3,0% ŷŷ 200.000 2,3% 220.300 0,2% 

Sardegna 73.368 71.771 -2,2% Ź 109.932 115.342 4,9% ŷŷ 76.800 7,0% 115.460 0,1% 

Abruzzo 50.320 51.888 3,1% ŷŷ 50.579 52.085 3,0% ŷŷ 52.800 1,8% 53.000 1,8% 

Campania 149.946 149.799 -0,1% ÷ 144.508 149.159 3,2% ŷŷ 150.000 0,1% 146.500 -1,8% 

Molise 15.474 13.669 -11,7% ŹŹ 14.564 13.236 -9,1% ŹŹ 15.000 9,7% 14.620 10,5% 

Puglia 156.323 155.866 -0,3% ÷ 149.796 149.800 0,0% ÷ 156.000 0,1% 152.900 2,1% 

Basilicata 25.451 26.695 4,9% ŷŷ 21.194 22.807 7,6% ŷŷ 28.000 4,9% 23.360 2,4% 

Calabria 66.191 64.639 -2,3% Ź 63.621 64.370 1,2% ŷ 68.544 6,0% 64.700 0,5% 

Sicilia 183.147 186.891 2,0% ŷ 188.890 191.971 1,6% ŷ 188.727 1,0% 189.932 -1,1% 

S.T. Forze Armate 1.811 1.885 4,1% ŷŷ 882 783 -11,2% ŹŹ 2.800 48,5% 1.120 43,0% 

ITALIA 2.637.706 2.653.136 0,6% ÷ 2.575.514 2.627.654 2,0% ŷ 2.668.634 0,6% 2.644.579 0,6% 

^ dato  pubblicato su GU validato nella sezione produzione e consumo 
di SISTRA.               



Differenza tra i dati 2010 di produzione pubblicati in GU  
e quelli di attività validati in SISTRA.  
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Differenza tra i dati 2010 di consumo pubblicati in GU  
e quelli di attività validati in SISTRA  
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Tab. 2 ï Monitoraggio dellôappropriatezza della produzione e consumo unit¨ di 
globuli rossi anno 2011.  

Produzione e consumo programmati vs produzione e consumo realizzati  

Regioni e Province autonome 

Produzione Consumo 
Produzione 

programmata 
unità GR 

Accordo CSR 
28/09/2011 

Produzione 
unità GR 
rilevata* 

2011 

Scostamento % 
prodotte / programmate  

Consumo 
programmato 

unità GR 
Accordo CSR 
28/09/2011  

Consumo 
unità GR 
rilevata* 

2011 

Scostamento 
% 

consumate / 
programmate  

Valle d' Aosta 6.800 7.071 4,0% ŷŷ 5.220 5.788 10,9% ŷŷ 
Piemonte 230.380 234.049 1,6% ŷ 204.500 200.497 -2,0% Ź 
Liguria 73.000 75.274 3,1% ŷŷ 72.100 75.481 4,7% ŷŷ 
Lombardia 475.000 485.862 2,3% ŷ 464.000 463.563 -0,1% ÷ 

PA di Trento 20.500 21.516 5,0% ŷŷ 20.390 21.230 4,1% ŷŷ 
PA di Bolzano 25.200 25.279 0,3% ÷ 24.070 24.524 1,9% ŷ 
Friuli Venezia Giulia 74.000 73.451 -0,7% ÷ 68.900 65.926 -4,3% ŹŹ 
Veneto 264.910 258.546 -2,4% Ź 241.890 243.687 0,7% ÷ 

Emilia Romagna 254.600 252.341 -0,9% ÷ 248.250 246.397 -0,7% ÷ 

Toscana 180.000 180.442 0,2% ÷ 182.100 179.677 -1,3% Ź 
Umbria 44.000 44.171 0,4% ÷ 43.000 44.293 3,0% ŷŷ 
Marche 77.380 76.580 -1,0% Ź 74.830 77.080 3,0% ŷŷ 
Lazio 196.000 195.451 -0,3% ÷ 220.119 219.958 -0,1% ÷ 

Sardegna 75.000 71.771 -4,3% ŹŹ 106.050 115.342 8,8% ŷŷ 
Abruzzo 50.700 51.888 2,3% ŷ 50.900 52.085 2,3% ŷ 
Campania 150.000 149.799 -0,1% ÷ 143.500 149.159 3,9% ŷŷ 
Molise 15.500 13.669 -11,8% ŹŹ 15.000 13.236 -11,8% ŹŹ 
Puglia 157.000 155.866 -0,7% ÷ 153.250 149.800 -2,3% Ź 
Basilicata 26.500 26.695 0,7% ÷ 22.170 22.807 2,9% ŷ 
Calabria 66.200 64.639 -2,4% Ź 63.282 64.370 1,7% ŷ 
Sicilia 185.469 186.891 0,8% ÷ 188.291 191.971 2,0% ŷ 
S.T. Forze Armate 3.300 1.885 -42,9% ŹŹ 1.314 783 -40,4% ŹŹ 

ITALIA 2.651.439 2.653.136 0,1% ÷ 2.613.126 2.627.654 0,6% ÷ 

*Produzione  e consumo anno 2011  calcolati sommando ai primi 3 trimestri dell'anno 2011 il 4 °  trimestre dell'anno 2010  



 
 

DOMANDA FARMACI PLASMADERIVATI  
2007 - 2010  

(dati preliminari da óTracciafarmacoô ï Ministero Salute)  
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2007 - 2010  
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Tab. 3 ï Plasma inviato alla lavorazione farmaceutica 2007 -2011 
e programma invio 2012  

Regioni e Province 
Autonome 

Kg 
Plasma 
2007 

Kg 
Plasma 
2008 ɲ
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1 Programma 
2012 

ɲ
 20

1
1
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ɲ
 20

0
7

 -
2

0
1

2 

Valle d' Aosta 1.710 2.454 43,5% 2.717 10,7% 2.832 4,2% 2.908 2,7% 2.900 -0,3% 69,6% 

Piemonte 59.496 66.489 11,8% 70.293 5,7% 71.682 2,0% 69.736 -2,7% 72.000 3,2% 21,0% 

Liguria 17.978 19.118 6,3% 20.383 6,6% 21.378 4,9% 19.862 -7,1% 21.000 5,7% 16,8% 

Lombardia 123.877 131.202 5,9% 135.372 3,2% 141.756 4,7% 142.766 0,7% 142.000 -0,5% 14,6% 

PA di Trento 5.008 5.707 14,0% 5.820 2,0% 6.384 9,7% 6.752 5,8% 7.000 3,7% 39,8% 

PA di Bolzano 5.686 6.989 22,9% 7.193 2,9% 6.762 -6,0% 7.080 4,7% 7.300 3,1% 28,4% 

Friuli V Giulia 23.900 26.290 10,0% 25.686 -2,3% 27.840 8,4% 27.915 0,3% 27.500 -1,5% 15,1% 

Veneto 74.692 78.030 4,5% 79.504 1,9% 83.583 5,1% 85.658 2,5% 86.359 0,8% 15,6% 

Emilia Romagna 72.749 74.983 3,1% 75.503 0,7% 79.530 5,3% 81.331 2,3% 79.000 -2,9% 8,6% 

Toscana 57.963 60.797 4,9% 63.852 5,0% 67.346 5,5% 69.512 3,2% 72.000 3,6% 24,2% 

Umbria 7.393 7.954 7,6% 8.304 4,4% 8.526 2,7% 8.964 5,1% 9.100 1,5% 23,1% 

Marche 20.935 21.162 1,1% 28.753 35,9% 28.801 0,2% 26.938 -6,5% 31.000 15,1% 48,1% 

Lazio 19.600 20.651 5,4% 22.957 11,2% 26.050 13,5% 29.141 11,9% 31.000 6,4% 58,2% 

Sardegna 9.775 12.418 27,0% 10.521 -15,3% 11.971 13,8% 13.082 9,3% 13.556 3,6% 38,7% 

Abruzzo 12.848 13.719 6,8% 13.880 1,2% 14.999 8,1% 16.267 8,5% 17.400 7,0% 35,4% 

Campania 12.643 14.032 11,0% 18.767 33,7% 20.705 10,3% 20.787 0,4% 20.000 -3,8% 58,2% 

Molise 2.340 2.162 -7,6% 2.846 31,6% 3.125 9,8% 3.193 2,2% 3.200 0% 566,7% 

Puglia 28.359 29.786 5,0% 33.712 13,2% 34.091 1,1% 34.461 1,1% 35.000 1,6% 23,4% 

Basilicata 4.136 4.778 15,5% 5.355 12,1% 6.542 22,2% 6.492 -0,8% 6.500 0,1% 57,2% 

Calabria 10.749 10.950 1,9% 11.073 1,1% 13.076 18,1% 12.868 -1,6% 15.000 16,6% 39,5% 

Sicilia 34.919 37.222 6,6% 39.968 7,4% 43.838 9,7% 43.088 -1,7% 50.000 16,0% 43,2% 

S.T. Forze Armate 812 162 -80,0% 404 149,4% 291 -28,0% 509 74,9% 600 17,9% -26,1% 

ITALIA 607.568 647.055 6,5% 682.863 5,5% 721.108 5,6% 729.307 1,1% 749.415 2,8% 23,3% 



Kg di plasma inviati allôindustria per la produzione di  
plasmaderivati / 1000 abit.  

anni 2008 -2010  e proiezione 2011  
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Bilancio  
Stima  Unità da 

acquisire  

Unità disponibili  
per cessione non 

programmata  

Cessione 
programmata 
fuori regione  

Stima da 
cedere+cessio

ne 
programmata  

I0100 -  Valle d' Aosta  1.300  0 0 1.300  1.300  

I0200 -  Piemonte  28.297  0 0 27.100+ 2.000  29.100  

I0300 -  Liguria  700  0 108  0 108  

I0400 -  Lombardia  11.500  0 0 9.100  9.100  

I0500 -  PA di Trento  50  0 0 0 0 

I0600 -  PA di Bolzano  410  0 203  0 203  

I0700 -  Friuli V Giulia  6.050  0 0 7200  7.200  

I0800 -  Veneto  14.712  0 617  11.970  12.587  

I0900 -  Emilia Romagna  5.000  0 0 2.800+ 1.200  4.000  

I1000 -  Toscana  -2.100  3.596  0 1.100  1.100  

I1100 -  Umbria  500  0 134  0 134  

I1200 -  Marche  857  0 216  0 216  

I1300 -  Lazio  -20.300  20.944  0 0 0 

I1400 -  Sardegna  -38.660  39.291  0 0 0 

I1500 -  Abruzzo  -200  634  0 0 0 

I1600 -  Campania  3.500  0 2.267  0 2.267  

I1700 -  Molise  380  0 257  0 257  

I1800 -  Puglia  3.100  0 1.818  0 1.818  

I1900 -  Basilicata  4.640  0 610  3.800  4.410  

I2000 -  Calabria  3.844  0 3.281  0 3.281  

I2100 -  Sicilia  -1.205  2.756  0 0 0 

I2200 -  ST Forze Armate  1.680  0 257  1.400  1.657  

Totale  24.055  67.221  9.768  68.970  78.738  

Distribuzione regionale della movimentazione programmata  
GLOBULI ROSSI -  anno 2012  



Distribuzione regionale della cessione/acquisizione programmata   
GLOBULI ROSSI -  anno 2012  

Regione cedente 
Regione acquirente 

Liguria  Toscana  Lazio  Sardegna  Puglia  Sicilia  Totale  

I0100 -  Valle d' Aosta        1.300      1.300  

I0200 -  Piemonte      2000   27.100      29.100  

I0300 -  Liguria        0     0 

I0400 -  Lombardia      3.000  5.500    600  9.100  

I0500 -  PA di Trento              0 

I0600 -  PA di Bolzano              0 

I0700 -  Friuli V Giulia      7.200         7.200  

I0800 -  Veneto      4.470  5.000    2.500  11.970  

I0900 -  Emilia R    1.800         1.000+1.200   4.000  

I1000 -  Toscana      1.100        1.100  

I1100 -  Umbria              0 

I1200 -  Marche              0 

I1300 -  Lazio              0 

I1400 -  Sardegna              0 

I1500 -  Abruzzo              0 

I1600 -  Campania              0 

I1700 -  Molise              0 

I1800 -  Puglia              0 

I1900 -  Basilicata      3.800        3.800  

I2000 -  Calabria              0 

I2100 -  Sicilia              0 

I2200 -  ST F Armate  200  100  700    400    1.400  

Totale  200  1900  22.270  38.900  400  5.300  68.970  
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Analisi e proposte  
per un Programma strategico triennale  

(2012 - 2014)   
 
 
 

Attualità e prospettive strategiche del Sistema trasfusionale italiano 

S.W.O.T  
 
 
 
 
 
 
 





1. Il Sistema trasfusionale è per legge ad esclusiva gestione 
pubblica.  

2. Il volontariato del sangue è complessivamente ben 
organizzato ed operante capillarmente sul territorio 
nazionale.  

3. Mediamente, i donatori di sangue sono per l'84% periodici e 
un'alta percentuale di questi è rappresentata da donatori 
associati.  

4. Le associazioni/federazioni dei donatori dimostrano senso di 
appartenenza al Sistema e partecipano istituzionalmente alla 
conduzione dello stesso.  

5. Le associazioni/federazioni dei donatori hanno, mediamente, 
sufficiente consapevolezza delle esigenze legate alla 
sicurezza trasfusionale.  

 
 

PUNTI DI FORZA DEL SISTEMA -  1  

S  
strengths  



6. I servizi trasfusionali esprimono,  mediamente, un buon livello di 
professionalità e di motivazione.  
 

7. I servizi trasfusionali garantiscono la presenza di specialisti di 
medicina trasfusionale in ogni ospedale di adeguate dimensioni.  
 

8. Unitarietà del processo vein - to -vein  sotto la guida esclusiva dei 
servizi trasfusionali e il coordinamento degli organi regionali e 
nazionali di governance  del Sistema   

 
 

PUNTI DI FORZA DEL SISTEMA -  2  

S  
strengths  



9. Gli organismi nazionali di coordinamento (Ministero, Consulta e CNS) 
hanno prodotto circa l'80% dei necessari avanzamenti verso  
la completa attuazione della Legge 219/2005.  
 

10. Il CNS ha implementato un coordinamento in rete del Sistema, 
presidiando i fondamentali aspetti inerenti all'autosufficienza, 
qualità, sicurezza, normazione , gestione del sistema informativo, 
comunicazione, formazione, ricerca, rapporti con gli organi  
della UE e OMS.  

 
 

PUNTI DI FORZA DEL SISTEMA -  3  

S  
strengths  



 
 

W  
weaknesses  

PUNTI DI DEBOLEZZA DEL SISTEMA -  1  

1. Disomogenea conoscenza e consapevolezza della valenza 
strategica del Sistema trasfusionale a livello delle  
amministrazioni regionali.  
 

2. Variabilità infra -annuale  delle donazioni e flessibilità non sempre 
adeguata della chiamata.  
 

3. Elevata presenza di donatori occasionali (40 -55%) in alcune 
regioni con conseguente impatto sulla sicurezza dei prodotti e 
sulla compatibilità con le norme europee.  

 
 



 
 

W  
weaknesses  

PUNTI DI DEBOLEZZA DEL SISTEMA -  2  

4. Eccessivo numero di servizi trasfusionali e conseguente eccessiva 
dispersione delle attività produttive e di qualificazione biologica.  
 

5. Insufficiente standardizzazione della produzione degli 
emocomponenti a livello nazionale.  
 

6. Diffusa inefficacia e inefficienza dei Comitati BUS/aziende 
sanitarie in materia di presidio dell'appropriatezza di gestione 
della risorsa sangue e del rischio clinico trasfusionale.  

 
 



 
 

W  
weaknesses  

PUNTI DI DEBOLEZZA DEL SISTEMA -  3  

7. Carenza di percorsi accademici o equivalenti di formazione in 
medicina trasfusionale.  
 

8. Disomogeneità fra le regioni nel grado e capacità prospettica di 
applicazione dei nuovi requisiti autorizzativi e nella capacità di 
implementare un sistema ispettivo e di controllo.  
 

9. Tendenziale inadeguatezza dell'attuale strutturazione del percorso 
plasma -plasmaderivati, aggravata dalle carenze normative e dalla 
solo parziale applicazione di modelli cooperativi interregionali.  

 
 



 
 

O  
opportunities  

OPPORTUNITAô DEL SISTEMA -  1  

1. Perseguimento della coerenza, della sostenibilità 
e degli obiettivi strategici del Sistema e 
rafforzamento della sua organizzazione  
in rete, nel rispetto delle autonomie regionali . 

 

Neo ministro Balduzzi, la sfida in 
Sanità: tagliare costi e migliorare 
servizi  
ñConiugare lôautonomia delle scelte 
regionali con la necessità di coerenza 
di sistemaò: questo il pensiero del 
prof. Renato Balduzzi  

http://www.sanitaincifre.it/2011/11/neo-ministro-balduzzi-la-sfida-in-sanita-tagliare-costi-e-migliorare-servizi/
http://www.sanitaincifre.it/2011/11/neo-ministro-balduzzi-la-sfida-in-sanita-tagliare-costi-e-migliorare-servizi/
http://www.sanitaincifre.it/2011/11/neo-ministro-balduzzi-la-sfida-in-sanita-tagliare-costi-e-migliorare-servizi/
http://www.sanitaincifre.it/wp-content/uploads/2011/11/balduzzi2.jpg


O  
opportunities  

OPPORTUNITAô DEL SISTEMA -  1  

1. Perseguimento della coerenza, della sostenibilità 
e degli obiettivi strategici del Sistema e 
rafforzamento della sua organizzazione  
in rete, nel rispetto delle autonomie regionali . 

 

ñNella mia esperienza pi½ recente ï 
ha aggiunto il neo ministro ï quale 
presidente dellôAgenzia nazionale per 
i servizi sanitari regionali, ente óterzoô 
tra il governo e le regioni, ho potuto 
verificare come sia fondamentale, per 
raggiungere lôobiettivo di migliorare il 
servizio sanitario nazionale, 
coniugare lôautonomia delle scelte 
regionali con la necessaria coerenza 
generale del SSN ò 

http://www.sanitaincifre.it/wp-content/uploads/2011/11/balduzzi2.jpg


 
 

O  
opportunities  

OPPORTUNITAô DEL SISTEMA -  2  

2. Applicazione dei requisiti autorizzativi e di accreditamento e 
messa a regime dei sistemi di verifica ai fini della normalizzazione 
e omogeneizzazione dei livelli di qualità, anche in risposta al 
dettato normativo europeo, entro il 31.12.2014.  
 

3. Revisione dei modelli organizzativi dei servizi trasfusionali 
finalizzata a conseguire più elevati livelli di 
standardizzazione/qualità e, al contempo, produrre economie di 
scala a vantaggio della sostenibilità.  
 

4. Sostanziale revisione dei modelli organizzativi regionali ed 
interregionali per la gestione del percorso plasma -plasmaderivati 
e apertura del mercato ad altre aziende per la lavorazione del 
plasma nazionale.  

 



 
 

O  
opportunities  

OPPORTUNITAô DEL SISTEMA -  3  

5. Completa attuazione della Legge 219/2005 e attivazione di un 
percorso per la sua revisione in funzione dell'evoluzione delle 
esigenze del Sistema.  
 

6. Perseguimento degli aspetti qualitativi e di sicurezza 
dell'autosufficienza regionale e nazionale di sangue e farmaci 
emoderivati.  
 

7. Potenziamento delle tecnologie informatiche e della loro 
operatività in rete, a supporto della funzionalità ed efficienza del 
Sistema.  
 

8. Perseguimento di una efficace diffusione della appropriatezza 
nella gestione della risorsa sangue, con riferimento anche al 
plasma e ai farmaci emoderivati.  



 
 

T  
threats  

MINACCE DEL SISTEMA -  1  

1. Incremento delle disomogeneità quali -quantitative fra regioni a 
detrimento della coerenza ed equità del Sistema e del 
conseguimento dei suoi obiettivi strategici.  
 

2. Progressivo decremento della sostenibilità del Sistema, anche a 
seguito di crescenti esigenze regolatorie e di mancati interventi di 
razionalizzazione.  
 

3. Andamento demografico nazionale sfavorevole al ricambio 
generazionale nella popolazione dei donatori.  
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MINACCE DEL SISTEMA -  2  

4. Disomogenea consapevolezza delle amministrazioni regionali in 
merito alla valenza strategica e ai termini temporali (31.12.2014) 
del percorso di accreditamento e verifica delle strutture 
trasfusionali.  
 

5. C.S. disomogenea consapevolezza da parte degli operatori e delle 
associazioni/federazioni donatori e relative resistenze al 
cambiamento.  
 

6. Insorgenza di resistenze interne ed esterne alla revisione dei 
modelli organizzativi delle strutture trasfusionali e di quelli per la 
gestione del percorso plasma -plasmaderivati.  
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MINACCE DEL SISTEMA -  3  

7. Rischio di eliminazione di una ingente quantità di prodotti 
plasmaderivati eccedenti (Es. FVIII).  
 

8. Ulteriore ritardo nella emanazione del corpus normativo di 
riassetto del percorso plasma -plasmaderivati.  
 

9. Malattie trasmissibili con la trasfusione emergenti e riemergenti e 
loro possibile impatto sull'autosufficienza e sulla sicurezza.  
 

10. Prospettive di incertezza in merito al ricambio generazionale alla 
guida dei servizi trasfusionali.  



 
 

Proposte  
per un Programma strategico triennale  

(2012 - 2014)   
 
 
 
 
 

Roma, 22 novembre 2011  
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OBIETTIVO STRATEGICO GENERALE  
 
Portare  il  Sistema  trasfusionale  italiano  ad un  livello  
pari  ai  Paesi più  evoluti  dellôUnione Europea,  
garantendo  in  modo  sostenibile  e affidabile  la 
costante  e pronta  disponibilità  di  prodotti  
trasfusionali  e servizi  di  medicina  trasfusionale  che  
soddisfino  tutti  gli  standard  di  sicurezza,  qualità,  
conformità  regolatoria  e di  servizio  previsti  dalle  
norme  nazionali  e comunitarie,  con  la massima  
possibile  efficacia . 
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1. Intensificare  la promozione  della  donazione  volontaria,  anonima,  

non  remunerata  e consapevole,  in  particolare  con  azioni  mirate  a 
controbilanciare  le previsioni  demografiche  di  riduzione  delle  fasce  
di  popolazione  in  età  donazionale . 
 

2. Migliorare  in  continuo  la rispondenza  della  donazione  del  sangue  e 
degli  emocomponenti  ai  fabbisogni  quantitativi  e qualitativi  di  
emocomponenti,  attraverso  la massima  possibile  riduzione  della  
variabilità  infra -annuale  della  donazione  e lôottimizzazione delle  
dinamiche,  delle  procedure,  degli  strumenti  e della  flessibilità  
della  chiamata . 
 

3. Ridurre  la donazione  occasionale  (media  nazionale)  del  40 %  nel  
triennio  (da  16 %  a 10 % )  
 

4. Attivare  specifici  interventi  in  situazioni  locali  di  prevalenza  e/o  
incidenza  delle  malattie  infettive  trasmissibili  (HBV,  HCV, HIV)  
significativamente  superiori  alla  media  nazionale      
 
 

 


